D Placer mihi valde qd dicis. **A** Patet itaq; si bon⁹ angel⁹ b̄ solo iā pec‐care nō posset q̄ sc̄it peccatū malī ange‐li penā secutā esse q̄ tamē b̄ im‐potentia non illi esset ad minutōem laudis: b̄ ad p̄miū fuare iustitie. Sed sc̄is q̄ supra claruit euq; idcirco peccare nō posse: qm̄ merito p̄seueratia a deo p̄uect⁹ est vt iā nō videat qd plus velle queat. **D**

Nihil excidit eoz que supra rōe inuesti‐gante cōperimus a memoria mea.

C Q̄ honoremus auditō noīe malī et qd facit opa q̄ dicit iusticia facere cuq; ipa et malū nihil sit. **C** ap. XXVI.

F Ed cū oib⁹ q̄stioib⁹ meisatisſe ceri illib⁹ adhuc expecto aperiri qd sit qd horrem⁹ auditō noīe malī ⁊ qd faciat opa q̄ iusticia: q̄ malū est videſ facere vt in raptore intubido‐ſo cū malū nihil sit. **A** Breuiter tibi respondebo. Malū q̄ est iusticia semp̄ nihil est malū vero: q̄ est incōmoditas aliquādo sine dubio est nihil vt cecitas aliquādo est aliqd vt tristitia et dolorz h̄ac incōmoditatē q̄ est aliqd semp̄ odio habemus. Cū itaq; audim⁹ nomē malī non malū: q̄ nihil est timem⁹: sed malū q̄ aliqd est q̄ absentia boni sequit̄. Nā iusticiā et cecitatē qui malum et nihil

Liber

Anselmi

sunt secundum multa incommoda quod malum et aliquid sunt et hoc sunt quod horum auditum non nescie malum. Cum autem dicimus quod iniustitia facit rapinam aut cecitas facit hominem cadere in foveam: nequaquam intelligendum est quod iniustitia aut cecitas faciat aliquid sed si iniustitia est in voluntate et visus in oculo: nec rapina fieret nec casus in foveam. Tale est cum dicimus absentia gubernaculi impellit nauem in scopulos: aut absentia freni facit equum discurrere quod non est aliud quam si gubernaculum abest nauem et frenum equum quod si adessent nec vetiveri nauem impelleret nec equum discurreret. Sicut namque gubernaculo nauis et freno regitur equus sic iniusticia gubernatur voluntas hominis et visus pedes.

Unde venit malum in angelum qui bonus erat. Capitulum. XXVII.

Dic mihi de malo quod est iniustitia satissecisti ut iam oes in core meo que de illo inesse solebat questiones sint deterse. De hoc enim malo questione vide quoniam si esset aliqua absentia est a deo a quo et necesse est esse oem quod aliquid est et impossibile est esse peccatum siue iniusticiam. De malo vero quod est incommodeitas si aliquando est aliquid nihil video recte fidei obuiare. Sed ne tedeat te breuiter respondere fatue interrogacioni mee: ut scientia qualiter hoc ipsum queretur respondere quod non semper facile est insipienti insipienter querenti sapienter respondere. Quero igit unde primum venit malum quod dicitur iniusticia siue peccatum in angelum quod factum est iustus? **A** Dic tu mihi unde venit nihil in aliquid. **D** Nihil nec venit nec recedit. **A** Cur ergo queris unde venit iniusticia quod nihil est. **D** Quia quando iniusticia recederet inde ubi erat dicimus accedere iniusticia. **A** Dic ergo magis proprie et aperte dicis et quere de accessu iniusticie. Siq[ue] sepe aperte interrogatio expedit response et inepta reddit impenitentem. **D** Cur ergo recessit ab anglo in-